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Abstrakt

Diplomová práce komplexně popisuje jazyk, který používají tři české zpravodajské

servery Aktuálně.cz, Novinky.cz a iDnes.cz v komunikaci na sociální síti Facebook.

Rozbor je uskutečněn na základě pěti lingvistických rovin – pravopisu, syntaxe,

lexikologie, morfologie a stylistiky. Analýza je provedena v návaznosti na teoretická

východiska – pozornost je věnována především publicistickému stylu, který je

představen v rámci teorie funkčních stylů. Na něj navazuje popis elektronické

komunikace. Ten shrnuje nejdůležitější poznatky o proměnách českého jazyka

v závislosti na jeho užití v internetovém prostředí. K celistvému pochopení fenoménu

komunikace v rámci sociální sítě je také zařazena kapitola věnující se vzniku Facebooku

a jeho charakteristice a specifickým vlastnostem. Výsledky analýzy ukázaly na dvě

základní tendence, které se promítají do výsledné volby specifických jazykových

prostředků. Jednalo se zejména o požadavek jazykové originality související se snahou

upoutat uživatelovu pozornost v rámci facebookové zdi. Zároveň zde byla patrná snaha

o ekonomizaci jazyka a úspornost jazykového sdělení. K nejvýraznějším rysům jazyka

v příspěvcích zpravodajských serverů na Facebooku patří vysoká míra pravopisných

chyb, velká frekvence eliptických vyjádření a parcelovaných výpovědí. Dále byly

zaznamenány kondenzované promluvy s řazením nominálních výrazů či větnými

ekvivalenty a fragmenty. V textech se hojně uplatňovaly prostředky z hovorové češtiny

a neologismy. Všechny příspěvky obsahovaly výraznou grafickou složku.

Abstract

The diploma thesis analyzes posts that are produced by three online Czech news

websites – Aktuálně.cz, iDnes.cz and Novinky.cz. The lingustic analysis is based on the

five linguistic levels – orthography, syntax, lexicology, morphology and stylistics. The

news writing style and its characteristics are described in the theoretical part. It is

accompanied by the description of the electronic communication phenomena. The key

theoretical knowledge about changes in the Czech language used on the Internet is

summarized. Chapter focused on Facebook development and its specific features is also

included. The results of the analysis show two main tendencies in Czech language used

on Facebook by online news websites. Firstly, language originality was used to capture

user attention in Facebook feed. Secondly, the economy of language, shortness and

conciseness in Facebook posts were identified. Results reveal the high number of

spelling errors, high frequency of elliptical and condensed sentences without redundant

phrases. The sentences were often replaced by nominal equivalents or fragments

without predicates. Neologisms and colloquial Czech are considerably present in the

text. All posts contain a significant graphical section.

Klíčová slova

jazyková analýza, Facebook, český jazyk, internet, zpravodajské servery,

facebookové příspěvky

Keywords

Lingvistic analysis, Facebook, Czech language, Internet, News websites, facebook´s

posts

Rozsah práce: 108 945 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně.

Prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne Jana Pfeiferová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Otakaru Šoltysovi, CSc za vedení práce, cenné rady a čas,

který mi věnoval.

Časové rozmezí zkoumaného vzorku bylo v průběhu vypracování diplomové práce
změněno na období leden až březen 2017. Bylo tak učiněno s ohledem na pozdější
stanovení odevzdání diplomové práce a také kvůli větší aktuálnosti zkoumaného
vzorku. Zároveň bylo redukováno časové rozmezí na tři měsíce – příspěvky v tomto
časovém rozpětí poskytují dostatečně reprezentativní materiál k jazykové analýze.

Obsah

ÚVOD............................................................................................................................................................3

TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................................................5

1. PUBLICISTICKÝ STYL..................................................................................................................5

1.1. MÍSTO PUBLICISTICKÉHO STYLU V TEORETICKÉM UVAŽOVÁNÍ O JAZYCE..................................5
1.2. VYMEZENÍ PUBLICISTICKÉHO STYLU..........................................................................................6
1.3. ČLENĚNÍ PUBLICISTICKÉHO STYLU..............................................................................................7

1.3.1. Zpravodajský styl...................................................................................................................7
1.3.2. Publicistický styl v užším slova smyslu..................................................................................8

1.4. JAZYK PUBLICISTICKÉHO STYLU.................................................................................................9
1.4.1. Aktualizace a automatizace.................................................................................................10
1.4.2. Prostředky aktualizace a ozvláštnění v publicistickém stylu...............................................10
1.4.3. Titulky..................................................................................................................................12

2. ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE.............................................................................................12

2.1. CHARAKTERISTICKÉ RYSY ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE........................................................13
2.1.1. Chybovost v textech elektronické komunikace.....................................................................14
2.1.2. Pravopis jako předmět diskuzí na internetu........................................................................15

2.2. GRAFICKÁ SPECIFIKA PROJEVŮ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH............................................................15
2.2.1. Emotikony............................................................................................................................16

3. SOCIÁLNÍ SÍŤ.................................................................................................................................17

3.1. VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ SÍŤ................................................................................................17
3.2. SOCIÁLNÍ SÍŤ FACEBOOK..........................................................................................................18

3.2.1. Vznik sociální sítě Facebook...............................................................................................18
3.2.2. Charakteristika sociální sítě Facebook...............................................................................18
3.2.3. Sociální sítě ve vztahu ke zpravodajským médiím...............................................................20

4. CHARAKTERISTIKA ZPRAVODAJSKÝCH SERVERŮ NOVINKY.CZ, IDNES.CZ A
AKTUÁLNĚ.CZ........................................................................................................................................22

4.1. NOVINKY.CZ..............................................................................................................................22
4.2. IDNES.CZ...................................................................................................................................23
4.3. AKTUÁLNĚ.CZ...........................................................................................................................24

METODOLOGICKÁ ČÁST....................................................................................................................25

5. CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO MATERIÁLU...........................................................25

6. LINGVISTICKÁ ANALÝZA.........................................................................................................25

ANALYTICKÁ ČÁST...............................................................................................................................26

7. PRAVOPIS........................................................................................................................................26

7.1. INTERPUNKCE............................................................................................................................27
7.2. DALŠÍ PROBLEMATICKÉ PRAVOPISNÉ JEVY................................................................................29

8. SYNTAX............................................................................................................................................30

8.1. ELIPTICKÁ VYJÁDŘENÍ..............................................................................................................31
8.2. APOZIOPEZE..............................................................................................................................31
8.3. OTÁZKA.....................................................................................................................................32
8.4. CITACE......................................................................................................................................33
8.5. KONDENZACE............................................................................................................................33
8.6. VĚTNÉ EKVIVALENTY A FRAGMENTY........................................................................................34

1

8.7. PARCELACE...............................................................................................................................34
8.9. SLOVOSLED A AKTUÁLNÍ ČLENĚNÍ............................................................................................34
8.10. DEIKTICKÁ SLOVA.....................................................................................................................35
8.11. DALŠÍ SYNTAKTICKY PŘÍZNAKOVÉ JEVY...................................................................................35

9. LEXIKOLOGIE...............................................................................................................................36

9.9. NEOLOGISMY.............................................................................................................................36
9.9.1. Přejímky...............................................................................................................................37
9.9.2. Vlastní neologismy...............................................................................................................39
9.9.3. Publicismy, archaismy a další příznakové lexikum.............................................................40
9.9.4. Neosématismy......................................................................................................................40

9.10. UŽITÍ LEXIKA Z JINÝCH ÚTVARŮ NÁRODNÍ JAZYKA..................................................................41
9.10.1. Hovorová čeština............................................................................................................41

10. STYLISTIKA...................................................................................................................................42

10.1. AKTUALIZACE VYJÁDŘENÍ........................................................................................................42
10.2. PRONIKÁNÍ JAZYKOVÝCH PROSTŘEDKŮ Z ADMINISTRATIVNÍHO STYLU...................................42
10.3. GRAFICKÉ PROSTŘEDKY............................................................................................................43

11. MORFOLOGIE...............................................................................................................................45

11.1. NEPŮVODNÍ PŘEDLOŽKY...........................................................................................................45
11.2. SPECIFICKÉ UŽITÍ KATEGORIE SLOVESNÉ OSOBY......................................................................45

[…]

s://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2F2kvS4ZB&h=ATNF4T6CbBWh5YXEplB_JGZEuzuQnwSIZX9_zG1M1RkWJ9jEyekq3FM2-k35obT8fWovi5t8RLpCAdF1SvRJU5VtmAhrOsF_wmum0oUat0xjninvadiVnOc3aiZ7b9Grimc&enc=AZOlG2DaLUC383EOywImjUuSeUwSG9wUCy-aUIzxlpV9e0DPsPc06IRql-jy9gMdo3DWaSVijbhR1htQyftRJra23CYgAjNyR1b5h06W_A7UtwFy9rG-dUt5euX0l3JoegVnIGs8pLJWfCSkTvtwgqWmhuPNB8BcNneDoyZsN_kA72Hbko5Tmq03rfhw09F_EhECT0YYD-p6NZEeoEjGQC_I&s=1
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FKomentar-terorismus&h=ATMYBAOPzPVqYrp4QTEuelAIBueVxdjkL_OiXDB8XM9TyXbjtf8HO-2dEVE_e0b3tkKs767ja67ZB6lVtzR6NWwdKVflOtgBF7MBvtI491mYBY7diUUO0p71XdnRUqLqlDw&enc=AZNuBGgxvptvele0mwhsJbnYCKVmpBoImcw8I7x-YUJmJFDXCZYFIJwvI_8-Y0kQcGXBfNfFj_7I1pvih1Eb8PuG4cR1vYY5fIcpZGq3KNeCmCvU_tedeTPUqodm4wj6SwccUMb5KLmjaEw-iWCeOL_-jzqWfLBVOW4l_HP4XpqeYjxN9LFCe2Pg-Kx72iQDrHIRhtpmzu0fOUTlDd6DgMSP&s=1
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FAktualne-Babis&h=ATMuQijmSa8gv5z_U1eiWLYjwAr9WPH2Jay6vYxHjfg_zy6GnFohBNYphe3OTiYulQuuLv97gw_wCC0mmKN5emT-ycCIIn_zvtTphIJksKa05typk09fOmMmOJsEY7XC7xw&enc=AZPLcNZqa1Nvp1ebUNB7JRFJMc-4BvKXruaYzDjrUmBf2dBjE2pZPcl264JlmS2XO-Geb_0TwYgPssbHddMB0CxDL6aQxv3W5n_CqUuGWXapnrd5RS-OgFCTqYkCecV3m_3S1pN49uqVDvI3yKT-bsywml-F07WoMkXiUpmA_QEcQQDXYh_rLqQtpLWzfGxHuzai_CGQooY3qqtFfa-Wzzsg&s=1
https://www.facebook.com/hashtag/sorryjako?source=feed_text&story_id=10154507657779387
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FAktualne-pitomio&h=ATPa1v55IceyDChsrtWP17aLoLEl66a0RCvaaBlMdqX9oGYeimFrgnfMwIGpaYVHrPQm3UOOZqGZuamkFxoJuSuPApULa5KvPcALMV7a_d6kGA8_mYt3NlLKF2j1m8_pfKo&enc=AZMXhLzRMRj1SvsdQHhSf0zXEB9UTT4PSl-Ek9s1eLsF2k8cfPL6tZCGtqbFhLB-tD_X-Z_mHdoHIdfJ28wAFxwan2YfxuqL0WQ1VZyto9nmAMCEZ3rvUWiA7BqMMVZyNv_iBNcUJnAHe1TlMQAHyJyHiEB2g1cwJuMzyfOQJk9HjjqOyV3pOxXpkHqZELiJ8Qa814duT3ZHrycRi5Lf4CPE&s=1
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 Summary
The diploma thesis analyzed the language of the posts that were produced by the three online Czech news websites – Aktuálně.cz, iDnes.cz and Novinky.cz from January until March 2017. The whole analyzed language sample consisted of 66 pages and had 120 000 characters spaces included. Therefore, the text sample was large enough to provide material for the language analysis and also to determine the key tendencies which are typical for Czech language used on Facebook. The linguistic analysis was based on the five linguistic levels – orthography, syntax, lexicology, morphology and stylistics. The results of the analysis showed two main tendencies in Czech language used on Facebook by online news websites. These tendencies had influence on the distribution of the specific linguistic features. Firstly, language originality was used to capture user attention in the Facebook feed and to beguile them to click on the link. Secondly, the economy of language, shortness and conciseness in the Facebook posts were identified. In general, the news websites Novinky.cz and iDnes.cz used similar language means and the news portal Aktuálně.cz used slightly different type of the language features. In the posts of the online server Aktuálně.cz, the simpler syntactic structures without passive forms were identified. Similarly, a high number of the simple sentences with only one clause was observed. The website Aktuálně.cz also used expressions from colloquial language variety, especially in terms of vocabulary and phrases. A High number of the spelling mistakes were revealed in the posts of the Aktuálně.cz website, especially wrong punctuation was present. In general, the frequency of the spelling mistakes was high in the all posts. Regarding the syntactical structures, a high frequency of elliptical and condensed sentences without redundant phrases was identified. The sentences were often replaced by the nominal equivalents or fragments without predicates. In terms of lexicology, the neologisms and colloquial Czech are considerably present in the text. A high frequency of neologisms semantically related to the social websites development such as online; hashtag; lajk/like; retweetnout; youtuber; selfie; hoax was identified. Regarding morphology a high number of secondary prepositions was present. Rhetorical devices, figures of speech and periphrasis were also used in the posts in order to make the text more attractive. All posts contained a significant graphical section, especially capital letters, mathematical symbols, other graphic symbols and emoticons has appeared.
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