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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pfeiferová Jana

Název práce: Jazyková analýza příspěvků českých zpravodajských internetových serverů na sociální síti

Facebook

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak zadání, tak realizace práce odpovídají tezím a plně vyhodnocují zpravodajské vlastnosti, které se uplatňují na

Facebooku. Použitý teoretický rámec a množství provedených analýz je objektivním dokladem pro přesvědčivou

interpretaci tohoto typu mediální komunikace.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při vytváření práce docházelo k formulačním a ortografickým zlepšovacím změnám.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila teoretický rámec, který kvalitním způsobem umožňoval aplikovat analytické a interpretační

dovednosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorčin výběr vědeckých poznatků, který jí umožnil používat v práci kvalitní teoretický rámec, přinesl možnost

vytvořit velké množství konkrétních analýz, jež jsou zdrojem relevantních poznatků. Její znalosti mediální

komunikace a kritické dovednosti takto motivované jí umožnily dělat takové analýzy, které jsou pro síťovou

komunikaci charakteristické. Všechny závěry, ke kterým dospěla, jsou dostatečně doložené. Také její vědecká

interpretace v rámci těchto analýz je přesvědčivá. Tyto vlastnosti představují hlavní kvalitativní přednosti práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má síťová komunikace negativní vliv na mediální komunikaci?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!